
   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 

N° 35 del 29/09/2021 
 

OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 
SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 

 
L’anno 2021, addi ventinove, del mese di Settembre, alle ore 19:30, presso questa sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
il Consiglio Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO X 

GUERINI ANDREA CONSIGLIERE X 

RINALDIN GIOVANNI CONSIGLIERE  

MORANDI BARBARA CONSIGLIERE X 

GUERINI ELENA CONSIGLIERE X 

CONTESSA SILVIA CONSIGLIERE X 

MENSI DEVID CONSIGLIERE X 

VIVENZI SARA CONSIGLIERE  

BASTA ALEXANDRO CONSIGLIERE X 

MEDAGLIA ELENA CONSIGLIERE X 

RIZZINELLI ELISA CONSIGLIERE X 

POLI FEDERICA CONSIGLIERE X 

 
Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 2 

 
È presente in aula l’assessore esterno signora Torri Monica. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 2 

 

OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 
SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 

 
 
Al momento della trattazione del punto n. 2 all’ordine del giorno risultano: 
Consiglieri assenti: n. 2 (Rinaldin Giovanni, Vivenzi Sara) 
Consiglieri presenti: n. 10 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione introduttiva del Presidente, che presenta il punto 2 all’ordine del giorno 
avente ad oggetto “SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 

SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ”; 
 
Udita la relazione illustrativa del Sindaco, che preliminarmente ringrazia la Consigliera 
dimissionaria Zubani per l’apporto che ha dato alla comunità marchenese negli anni scorsi. 
Dà atto delle rinunce degli aventi diritto e dell’accettazione della carica da parte del signor 
Mensi Luca, a cui augura una proficua collaborazione nell’interesse della cittadinanza. 
 
Uditi gli interventi, che vengono di seguito succintamente riportati: 
 
Consigliere Medaglia Elena, che, in qualità di Capogruppo del Gruppo Consiliare “MBC -  
Progetto Comune”, ringrazia la Consigliera dimissionaria Zubani, per la collaborazione 
costruttiva nell’ambito del gruppo di minoranza e per il dialogo costruttivo instaurato. Dà il 
benvenuto al neoconsigliere Luca Mensi. 
 
Consigliere Morandi Barbara, che, in qualità di Capogruppo del Gruppo Consiliare “Vivere a 
Marcheno”, dà il benvenuto al neoconsigliere augurandogli di dare un contributo proficuo al 
dibattito nell’assemblea, che ritiene importante per tutti i Consiglieri. 
 
Dato atto che il presente processo verbale relativo al punto 2 all’ordine del giorno riporta in 
forma sintetica i punti principali della discussione e l’esito della votazione, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che la registrazione integrale degli interventi dei Consiglieri si è interrotta per 
problemi tecnici non rilevati e costituirà allegato specifico della deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta solo fino al momento dell’interruzione, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 
Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme di 
legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 10, contrari: nessuno, astenuti: nessuno, espressi da n. 10 consiglieri votanti 
su n. 10 presenti; 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 3 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo; 
2) Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 

 Parere di regolarità tecnica 

 Parere di regolarità contabile 

 All. “A”: Lettera dimissioni Consigliera Zubani Sabrina 
 
 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, 
 
 
Preso atto che la votazione della proposta di dare immediata eseguibilità alla deliberazione 

in oggetto, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 10, contrari: nessuno, astenuti: nessuno, espressi da n. 10 consiglieri votanti 
su n. 10 presenti; 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dopo la votazione, entra in aula il neo eletto Consigliere Mensi Luca. 
Quindi, sono presenti in aula n. 11 Consiglieri. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 22 del 10/06/2019 con la quale si 
provvedeva alla convalida degli eletti a seguito della consultazione elettorale per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, svoltasi in data 26/05/2019; 
 
Vista la lettera di dimissioni della consigliera Sabrina Zubani, eletta nella lista n. 2 avente per 
contrassegno “MBC – Progetto Comune”, da lei personalmente presentata in data 13 settembre 
2021 ed acquisita al protocollo generale del Comune con il numero 7067, che viene allegata sotto 
la lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 38, comma 8 che così recita: “Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 
assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo 
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni, Esse 
sono irrevocabili, non necessitano di pesa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, 
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere 
allo scioglimento del Consiglio a norma dell’art. 141”; 
 
Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle elezioni, relativo alle elezioni amministrative 
comunali del 26 maggio 2019, dal quale si evince che il primo dei non eletti della lista "MBC – 
Progetto Comune" risulta essere: la Signora FAUSTI CATERINA, nata a Brescia il 25/07/1970 e 
residente a Marcheno in Via Marconi n. 40; 
 
Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di 
sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti della signora Fausti Caterina;  
 
Vista la dichiarazione di NON ACCETTAZIONE DELLA CARICA, presentata dalla signora 
FAUSTI CATERINA in data 15/09/2021 ed acquisita al prot. n. 7125; 
 
Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle elezioni, relativo alle elezioni amministrative 
comunali del 26 maggio 2019, dal quale si evince che il secondo dei non eletti della lista "MBC – 
Progetto Comune" risulta essere: il Signor ZANOLETTI PAOLO, nato a Gardone Val Trompia il 
30/07/1995 e residente a Marcheno in Via Pirle n. 22; 
 
Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di 
sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti del signor Zanoletti Paolo;  
 
Vista la dichiarazione di NON ACCETTAZIONE DELLA CARICA, presentata dal signor 
ZANOLETTI PAOLO in data 20/09/2021 ed acquisita al prot. n. 7276; 
 
Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle elezioni, relativo alle elezioni amministrative 
comunali del 26 maggio 2019, dal quale si evince che il terzo dei non eletti della lista "MBC – 
Progetto Comune" risulta essere: il Signor CREMINI CLAUDIO, nato a Marcheno il 18/11/1953 
e residente a Marcheno in Via Bergnago n. 18; 
 
Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di 
sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti del signor Cremini Claudio; 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 5 

Vista la dichiarazione di NON ACCETTAZIONE DELLA CARICA, presentata dal signor 
CREMINI CLAUDIO in data 22/09/2021 ed acquisita al prot. n. 7350; 
 
Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle elezioni, relativo alle elezioni amministrative 
comunali del 26 maggio 2019, dal quale si evince che il quarto dei non eletti della lista "MBC – 
Progetto Comune" risulta essere: il Signor MENSI LUCA, nato a Gardone Val Trompia il 
26/07/1977 e residente a Marcheno in Via Marcheno Sopra n. 191; 
 
Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di 
sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti del signor Mensi Luca; 
 
Vista la dichiarazione atta a dimostrare la candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica 
di Consigliere Comunale, presentata dal signor Mensi Luca, acquisita al protocollo dell’Ente; 
 
Attesa la regolarità della condizione di eleggibilità del signor Mensi Luca; 
 
Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal Segretario, 
in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 
 
Acquisito in proposito il sotto riportato e favorevole parere del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, alla surroga della Consigliera Comunale 

Sabrina Zubani della Lista n. 2 “MBC – Progetto Comune” con il Signor MENSI LUCA, nato 
a Gardone Val Trompia il 26/07/1977 e residente a Marcheno in Via Marcheno Sopra n. 191, 
quarto dei non eletti della lista "MBC – Progetto Comune"; 

 
2. Di dare atto che nei confronti del neo Consigliere non risultano cause di ineleggibilità o 

incompatibilità e che pertanto sono presenti tutte le condizioni previste dalla legge per 
procedere alla suddetta surrogazione; 

 
3. Di convalidare l’elezione del Consigliere Mensi Luca, che ha dichiarato i requisiti di 

candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per la quale non sussistono condizioni di 
incompatibilità, senza che alcuno dei presenti sollevi opposizione; 

 
4. Di incaricare il Responsabile del competente Servizio per la immediata trasmissione di una 

copia della presente deliberazione al Signor Prefetto di Brescia. 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto e ritenuto quindi opportuno avvalersi di 
quanto previsto all’art. 134, comma 4, del più volte citato D.Lgs. 267/2000, si propone di 
dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile.  
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 35                              Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Marcello Bartolini 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  37  /  2021  DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
SEGRETARIO COMUNALE 
 
Oggetto : SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 

SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  parere favorevole. 
 
Sintesi  parere:  parere favorevole. 
 
  
 
 
 22/09/2021  Il Segretario Comunale 
 Bartolini Marcello / Infocamere S.c.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 09/11/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 37 / 2021 DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
Oggetto : SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA SIGNORA 

SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere:  parere favorevole 
 
   
 
 
 24/09/2021 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 35  Pag. 1

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N° 35 del 29/09/2021

OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 
SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ.

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che :

la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
13/10/2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addi, 13/10/2021 il Responsabile del Servizio
ANTONELLA FERRARI / InfoCert S.p.A.

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

N
T

O
N

E
L

L
A

 FE
R

R
A

R
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 35   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 35 del 29/09/2021 
 

OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 
SIGNORA SABRINA ZUBANI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 08/11/2021 il Segretario Comunale  
 BARTOLINI MARCELLO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 09/11/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MARCHENO
Ufficio Protocollo E
Protocollo N.0007067/2021 del 13/09/2021
Class: 2.3 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 35 D
E

L
 29/09/2021 19:30:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 09/11/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


